Kwestią wymagającą osobnego zbadania są inne walory kazań Piotra Chryzologa i to w odniesieniu do całości jego dorobku. Jednakże już tylko omówione wyżej cechy trzech kazań o poście ukazują go jako bardzo wybitnego pisarza i kaznodzieję. Mamy nadzieję, że będzie można zająć się jeszcze tą kwestią, by zasługi wielkiego biskupa Rawenny dla ukazania wartości doktryny chrześcijańskiej i piękna języka łacińskiego były lepiej dostrzeżone przez wyznawców wiary chrześcijańskiej i miłośników jego sztuki pisarskiej.

SERMONES DE IEIUNIO UTI ARTIS LINGUISTICAE EXEMPLO APUD PETRUM CHRYSOLOGUM

(Argumentum)

Sanctum Petrum Chrysologum, illustrissimum theologum et scriptorem christianum, ecclesiam Ravennatem ineunte saeculo quinto summa cum alacritate ac diligentia rexisse auctore Felice item episcopo Ravennae eiusque successore octavo saeculo vitam degente satis inter viros doctos constat. At hoc eius vitae Chrysologi curriculum perbreve et adumbratum accuratiore laborum illius ac curae descriptione caret, quo fit, ut omnia fere, quae de moribus eius ac studio necnon amore, quo oves sibi a Domino commissas navus peraverit, ex sermonibus eius cognoverimus.

Isti vero sermones genuina Ecclesiae pleni doctrina fidelium mentes non solum commodissime instruunt, sed etiam luculentissime ac lepidissime conscripti lectorum animos miro quodam lepore ac suavitate delectant. Licet tamen temporibus nostris non defuerint viri studiosissimi investigantes, quidnam in eis esset, quod praecipuam mentionem et laudem mereretur, tamen de verborum usu et frequentia nulla re vera dissertatio vel articulus invenitur. Quae cum ita essent, opportunum mihi videbatur de his egregii scriptoris Christiani prosae notis pauca proferre. Ex indagationibus meis facile evincitur Chrysologi nostri linguam a Ciceronis aetatis auctorum lingua minime tantum discrepare et quidem praecipue in eis, quae ad ipsa ecclesiastica verba et formulas pertineant. Meliorem vero stili illius ac industriae notitiam ut nanciscamur, longiore et ampliore investigatione sermonum illius opus esse perlibenter agnosco.